NOBILI VIRO DILECTO FILIO 

MAURITIO DE BONALD 

PIUS PP. IX 

Dilecte fili nobilis vir salutem et 

Apostolicam Benedictionem. 

u Lucubrationem tuam, dilecte 
» fili nobilis vir, cui titulus Deux 
» questions sur le Concordat de 4804 

i» perlibenter excepimus, cum et 

» religionem peritiamque tuam com-
» mendet et oculis subiiciat nati-
» vam et peculiarem huiusmodi pa-
» ctorum seu indultorum indolem, 
» unde facile solvi queant proposi-
» tae quaestiones. Gratulamur ita-
D que tibi tuoque scripto ominamur 
n ut, qui blasphemant quod igno-
» rant, inde tandem discant, Eccle-
n siam per haec conventa de rebus 
» ad se spectantibus, non aliena ap-
» petere iura (1), sed propria largi-
D ri. Omnia interim tibi fausta ad-
» precantes, divini favoris auspicem 
» et paternae nostrae benevolentiae 
y> pignus Apostolicam Benedictionem 
» tibi peramanter impertimus. 

» Datum Romae apud S. Pe
li trum, 19 Iunii anno 1871. 

» Pontificatus Nostri anno vice-
» simo sexto. » 

(1) Anima illa candida, quae informabat Van-Espen, virum tandem in haeresi 
demortuum, qui in suo opere Ius ecclesiaslic. univers, saepe luget detrimentum 
ecclesiasticae disciplinae, cupiens atque enixe exhortans universos Episcopos, ut 
cailapsam veterem disciplinam fortiter et suaviter instaurent, quum Ecclesia tole-
ret quidem, sed non approbet collapsam disciplinam (ubi nescis quid nomine Ec
clesiae intellexerit, cum haec ad universos dirigat Episcopos in Proleg.% 3); de 
Concordatis agens totus in eo est, ut nonnullis documentis in medium quomodo
cumque deductis nullimode rite expensis pulverem in oculos imperitorum iniiciat. 
Satis enim sibi fuit, ut inter fluctuantes propositiones insinuare more suo value
rit, nativum ius Principum saecularium esse electionem et confirmationem Epi
scoporum ad vacantes sedes, ita ut Romani Pontifices hoc ius Principum proprium 
per Concordata iniuria abstulerint, iliud in indultum convertentes. Sic inter cetera 
scripsit atque conclusit part. t tit. 13 c. 3 n. 8: « Sive autem electioni [Episcopo-
» rum) faciendae consensum Principis expectare deberent Capitula; sive eleclio-
» nis factae adprobationem, semper tamen natum erat contingere, ut non alius eli-
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Episcopi quoque et Archiepisco- me vous. Monsieur, joignent a Tau-
pi opusculum illud plausu excepe- torité d'un grand nom, l'amour des 
runt ut patet ex gratulatoriis epi- vrais principes et des saines doctri-
stolis ad eundem auctorem missis nes. Je partage votre manière devoir 
quarum unam vel alteram refero. sur un acte pontifical dont on a trop